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Hva er handlingsrommet for samepolitikk innenfor enhets staten 
Norge? Hvorfor og hvordan spiller internasjonal urfolksrett en 
stadig viktigere rolle i norsk politikk og samfunnsliv? Hvilke 
institusjonelle og politiske endringene har kommet som følge av 
samerettens inntog? 

I denne boka analyseres den nye rettstilstanden i nord og de 
store politiske konsekvensene denne har. I del 1 – Finnmarks-
lovens institusjoner og innramming – gis en innføring i bakgrun-
nen for og virkningene av Finnmarksloven fra 2005. Bokas del 2 
er viet Finnmarkseiendommen (FeFo). I del 3 er det Finnmarks-
kommisjonen og Finnmarksloven som er tema.

Moderne samepolitikk knyttes i økende grad til globalt nivå 
gjennom de internasjonale konvensjonene og deklarasjonene 
Norge har forpliktet seg til. FN-systemet framstår som stadig mer 
sentralt i samstyringen mellom urfolk og majoritet. Det gir same-
politikken et økt handlingsrom, men også store utfordringer. 
Finnmarksloven og de nye institusjonene Finnmarkseiendommen 
(FeFo) og Finnmarkskommisjonen som er bygd opp rundt den, er 
et tydelig uttrykk for dette, og det er disse institusjonene boka 
konsentrerer seg om. 

Boka er skrevet av sentrale statsvitere, jurister, historikere, sosio-
loger og antropologer med særlig kunnskap om situasjonen i 
nord og norsk samepolitikk. Studenter innenfor disse fagområ-
dene vil ha glede av denne boka, men også de som er interessert 
i de dyptgripende endringsprosessene som nå foregår i nord 
og den moderne urfolkspolitikkens stadig viktigere rolle i disse 
prosessene.
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Forord

I 2005 ble Finnmarksloven vedtatt. Det er en svært viktig lov som endret rettstilstanden 
i Finnmark og forholdet mellom rett og politikk. Det er nå mer enn 15 år siden loven 
kom og 95 prosent av landarealet i Finnmark ble overført fra statlig eide Statskog til et 
regionalt forvaltningsorgan, Finnmarkseiendommen (FeFo). Dette er den største statlige 
overføringen av land fra stat til et privatrettslig organ som vi kjenner til, og gjør FeFo til 
den suverent største private landeieren i Norge.

Loven tydeliggjør samepolitikkens og urfolkspolitikkens nye og stadig viktigere rolle 
i norsk forvaltning og politikk. Det er en lov som anerkjenner samiske landrettigheter 
i Finnmark, der forvaltningen skal legge særlig vekt på å sikre samisk kultur og samfunns-
liv. Samtidig vektlegger loven at forvaltningen av grunnen også skal sikre interessene 
til alle innbyggerne i Finnmark. Det er en svært vanskelig balansegang som har ført til 
økt politisering i nord, og som gjør politiske prosesser i Finnmark annerledes enn det vi 
finner ellers i landet. Et sentralt siktemål med boken er å tydeliggjøre disse forskjellene 
som viser hvor viktig den moderne urfolkspolitikken er i nord, og hvordan den virker 
i sitt omland.

I styringen av FeFo utnevner fylkeskommunen og Sametinget tre styremedlemmer 
hver. Det i seg selv viser den nye og viktige posisjonen samepolitikken har fått i et 
fylke der samene er i klart mindretall. Det er en posisjon som er sterkt omstridt. FeFo 
som «samstyringsorgan» mellom samisk og norsk har slitt med sterk og økende intern 
konflikt. Stadig oftere kommer sterke motsetninger til overflaten, og spesielt mellom 
fylkespolitikkens forventninger til økonomisk vekst og nye arbeidsplasser og same-
politikkens mye sterkere vektlegging på tradisjon og kulturelt vern. Særlig tydelig er dette 
i ressurspolitikken og ikke minst der det er snakk om nye storskala næringsprosjekter, 
enten det dreier seg om gruvedrift, vindkraft, oppdrett eller olje og gass. Konfliktene blir 
forsterket av den økte økonomiske globaliseringen i nord, og gjør det stadig vanskeligere 
for FeFos styremedlemmer å komme fram til enighet.
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forord6

Motsetningene forsterkes av at en viktig del av loven var etableringen av en kommi-
sjon, Finnmarkskommisjonen, som skal kartlegge bruks- og eierrettigheter i Finnmark. 
Deres arbeid er med utgangspunkt i norsk lov å finne ut av hvem som egentlig er eierne 
av grunnen i Finnmark. Som en del av kartleggingen av rettigheter ble det opprettet en 
særdomstol, Utmarksdomstolen for Finnmark, som skal dømme i tvister om bruks- og 
eierrettigheter. Dommer herfra kan ankes direkte til Høyesterett.

Utgangspunktet er at grunnen i Finnmark til forskjell fra i resten av landet lenge var 
sett på som statens eiendom, men der framveksten av den moderne sameretten med 
støtte i internasjonale konvensjoner og deklarasjoner i stadig sterkere grad har satt 
spørsmålstegn ved denne forståelsen. Det er Finnmarkskommisjonens jobb å klarlegge 
dette. Det er snakk om et svært omfattende og vanskelig arbeid der kommisjonen nå 
regner med å være ferdige først i 2033. Dette betyr at samtidig som FeFo skal forvalte 
land og vann som ny «eier», blir det utredet hvem som egentlig eier og/eller har bruksrett 
til den samme grunnen. Det er altså snakk om forvaltning av uavklarte rettigheter. Det 
har vist seg svært vanskelig der motsetningen mellom norsk og samisk, og mellom vekst 
og vern, hele tiden kommer til overflaten og setter et stadig sterkere press på FeFo som 
«problemløser». Boken konsentrerer seg med andre ord – med Finnmarksloven som 
bakgrunn – om hva de nye og viktige institusjonene FeFo og Finnmarkskommisjonen 
har medført 15 år etter at loven ble vedtatt. Et sentralt spørsmål er hvordan kommisjons-
arbeidet innvirker på og begrenser FeFos handlingsrom og arbeid.

I boken går vi bredt og dypt inn i disse motsetningene. Det handler om hva disse 
institusjonene er et uttrykk for, og det handlingsrommet de opererer innenfor i enhets-
staten Norge. Boken gir et inntak til den nye rettstilstanden i nord og de store politiske 
konsekvensene denne har, det som gjør situasjonen i Finnmark svært forskjellig fra resten 
av landet. Den viser tydelig hvordan internasjonal urfolksrett spiller en stadig viktigere 
rolle i norsk politikk og samfunnsliv. Men boken gjør også noe mer enn å kaste et bredt 
lys over etnopolitikkens rolle og form i Finnmark. Disse viktige endringene i styringsform 
er samtidig et uttrykk for dyptgripende endringer i det norske forvaltnings- og politiske 
systemet mer allment som følge av samerettens inntog.

Boken er skrevet av sentrale statsvitere, jurister, historikere, sosiologer og antropo-
loger med særlig kunnskap om situasjonen i nord og norsk samepolitikk. Boken er av 
særlig interesse for studenter innenfor disse fagområdene, men også for enhver som 
er interessert i de dyptgripende endringsprosessene som nå foregår i nord, og den 
moderne urfolkspolitikkens stadig viktigere rolle i disse prosessene. Boken sikter også 
mot det politiske og administrative nivået med håp om at den kan virke til informerte 
beslutninger i vanskelige saker.

Arbeidet med boken har tatt flere år og krevd et omfattende redigeringsarbeid. Et tidlig 
seminar med mulige forfattere ble holdt ved Universitetet i Tromsø 27. og 28. november 
2018. Mange av dem som deltok på seminaret, bidrar i boken, andre er kommet til senere.
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